11

ti Quæstoribus. PRINCIPIVM FVIT PRO TRIBV. ita intelligendum est. & in prima Thermensium Pisidrum majorum. C. ANTONIVS M. F. CN. CORNEB. C. FUNDANIVS C. F. TR. PL. DESS. PLEBEM . . . PREIMVS SCIVIT. Est autem hoc plebiscitum, quod Tribuni plebem rogauerent. Vider. Lim. plebesq. sciuil illo loco, illo die, illaq. Tribus principium fuit, & pro tribu, id est in tribu, ille vir primus sciuil. Sic apud Ciceronem in Planciana: Quod primus sciuil legem de publicanis, si in eo crimen est, quia suffragium tulit, quis non tulit publicanus? si quia primum sciuil, vtrum id fortis esse vis, an eius qui illam legem feret? si fortis, nullum crimen est in casu: si Consul, splendor etiam Planci, hunc a summo viro principem ordinis iudicatum. Et in oratione ad Pontifices de Sedulio similia dicuntur. Crederem post haec laudem & causam legis ferendæ conscribi, quod Cicero significare videtur. Tamen sine procœmio & hoc ipsum priuilegium, & lex illa Quinticia initium sumpsere. QVICVMQ. POST HANC LEGEM ROGATAM RIVOS. & in plebiscito. QVEI THERMESSES MAIORES PEISIDAE EVERVNT. Que verba primi capitii sunt. Id in multis legibus usupatum, apparet ex faceta illa Glaciæ admonitione ad populum: ut cum lex aliqua recitaretur, primum versum attenderent: si eslet DICTATOR CONSUL PRAETOR MAGISTER EQVITVM: ne laborarent, scirent nihil ad se pertinere: sūn autem QVICVMQ. POST HANC LEGEM: viderent ne qua noua quæstione alligerarentur. Capita vero inter se spatijs tantum distincta semper vidi; sed in lege Manilia, Roscia, Peducæa apud Hyginum Gromacium de constitutionibus limitum, singulis capitibus additur eorum numerus. in hunc modum. K. L. III. QVAE COLONIA HAC LEGE DEDVCTA. K. L. IIII. QVE LIMITES DECIMANI.

K. L. V. QVI HAC LEGE COLONIAM DEDVXERIT. Quibus notis significatur caput legis tertium, quartum, quintum; quod Terentianus & Probus interpretantur. Numerorum quoq. ratio ad totam legem referri debet; ut capite quinto legis Iuliæ de adulterijs, aut capite tertio legis Aquiliæ: non ad numerum tabularum, in quas

Vider. Lim.
lib.ij.

Cicer. lib.ij. &
ij. de legib.

Cic. pro Rab.
Poftu.

lon.

longiores leges diuidantur. Tot vero capitibus singulæ leges constant, quot visum his est qui leges conscripserunt, totam legem concipi posse. Et in epistula quadam M. Cagli ad Ciceronem refertur unum & centesimum caput legis Iuliæ de repetundis. Extrema legis pars sanctio appellatur; quam in æra tabula legis Regiæ de imperio Vespasiani incisam adgnoscimus; in qua hæc verba scripta sunt.

SANCTIO

SI QVIS HVIVSCE LEGIS ERGO ADVERSUS LEGES ROGATIONES PLEBISVE SCITA SENATVS VE CONSULTA FECIT FECERIT SIVE QVOD EVM EX LEGE ROGATIONE PLEBISVE SCITO S. VE. C. FACERE OPORETEBIT NON FECERIT HVIVS LEGIS ERGO ID EI NE FRAVDI ESTO NE VE QVIT OB EAM REM POPVLO DARE DEBETO NE VE CVI DE EA RE ACTIO NE VE IVDICATIO ESTO NE VE QVIS DE EA RE APVD SE AGI SINITO. De hac sanctione Papinianus libro

secundo definitionum ita scribit: Sanctio legum, quæ nouissime certam poenam irrogat his qui præceptis legis non obtemperauerint, ad eas species pertinere non videntur, quibus ipsa lege poena specialiter addita est. & Iustinianus, Ideo muros, inquit, sanctos dicimus, quia poena capitis constituta est in eos qui aliquid in muros deliquerint. Ideo & legum eas partes, quibus poenas constituimus aduersus eos qui contra leges fecerint, sanctiones vocamus. & Vlpianus, Proprie, inquit, dicimus sancta, quæ neq. sacra neq. profana sunt, sed sanctione quadam confirmata: vt leges sanctæ sunt: sanctione enim quadam sunt subnixæ. & interdum, inquit, in sanctionibus adicitur, vt qui ibi aliquid commisit, capite puniatur. M. Cicero ad Atticum libro tertio: Scis Clodium sanxisse, vt vix, aut omnino non posset nec per senatum, nec per populum infirmari sua lex. Sed vides, inquit, numquam esse obseruatas sanctiones earum legum, quæ abrogarentur. nam si id esset, nulla fete abrogari posset. neque enim illa est, quæ non ipsa se sepiat difficultate abrogationis. Sed cum lex abrogatur, illud ipsum rogatur, quomodo eam abrogari oporteat. Et in calce Verri-

na de

1. sanctio. D.
de poen.In Inst. de iure
divi. p. sanctæ.1. sacra. p. pro-
prie. D. eo.

• næ de signis: Nisi legum sanctionem, poenam q. recitafsem; tabularum mihi potestas facta non esset. Idem pro Balbo Cornelio: Sacrosanctum esse nihil potest, nisi quod populus plebsve sanxisset. Deinde sanctiones facrandæ sunt, aut genere ipso, aut obtestatione & consecratione legis, aut poena, cum caput eius qui contra facit, consecratur. Denique Sex. Pompeius ita scribit: Satara est cibi genus ex varijs rebus conditum, & lex multis alijs conferta legibus. Itaq. in sanctione legum adscribitur: NEVE PER SATVRAM ABROGATO AVT DEROGATO. Ex his omnibus apparet, tria esse quæ in sanctione scriberentur: vt ceteris legibus contrarijs solitus esse videretur, qui eam legem seruaret aut ferret: poena aduersus eos qui contra legem facerent: cautio ne abrogari aut derogari ei legi vinquam posset. Sunt etiam aliae partes legis, cum in eis, de quibus mentionem sape fecimus, tabulis aheneis lex inciditur, de qua re postea dicemus. Nunc de legis ferendæ ratione videamus. Quia in re a quibus, quo loco, quo tempore, quo modo dicendum erit. A quibus duplum habet significacionem: nam & qui rogant, & qui iubent, ferre legem videntur. Iam vero id ipsum quoq. ad plebiscitum & legem referri potest. Itaq. videamus qui populum rogare possint, mox qui plebem; deinde populi plebisq. partes discutiemus. Hoc igitur principio constituamus, illum ferre ad populum ac rogare legem posse, qui cum populo agere potest. Agere enim cum populo est rogare quid populum, quod suffragijs suis aut iubeat aut vetet. Legem vero esse constat, quod populus Romanus senatorio magistratu interrogante, veluti Consule, constituebat. vel generale iussum populi, rogante magistratu. At cum populo agere, & cum patribus, idest, comitia & senatum habere, licet Consuli, Prætori, Dictatori, Magistro equitum. Senatum habere etiam possunt Tribunus plebis, Interrex, Præfectus vrbi, & Præfectus feriarum Latinarum causa: item extraordinario iure & leges ferre, & senatum habere potuerunt Tribuni militum, qui pro consulibus creati sunt, ac Decemviri legum ferendarum causa, Triumviri quoq. Reip. constituendæ causa creati. Interregem leges ferre potuisse crediderim. atq. Interregis lex Valeria